UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Ludmila Voborská

**Nemoc a nemocní v poselstvích sv. Jana Pavla II.
ke Světovým dnům nemocných**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. ThLic. Ing. Aleš Opatrný Th.D.

Praha 2017

### **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 25. dubna 2017

Ludmila Voborská

## **Bibliografická citace:**

Nemoc a nemocní v poselstvích sv. Jana Pavla II. ke Světovým dnům nemocných [rukopis]: diplomová práce / Ludmila Voborská; vedoucí práce: Aleš Opatrný -- Praha 2017 -- s. 71.

## **Anotace**

Diplomová práce „Nemoc a nemocní v poselstvích sv. Jana Pavla II. ke Světovým dnům nemocných“ se zaměřuje na pojetí utrpení v teologii sv. Jana Pavla II., zvláště na jeho poselství ke Světovým dnům nemocných. Pro lepší porozumění papežově teologii utrpení a bolesti se práce nejprve zaměřuje na pojetí nemoci a utrpení v katolické teologii. Poté pokračuje analýzou poselství ke dnům nemocných během pontifikátu sv. Jana Pavla II., na jejímž základě a s přihlédnutím k jeho dalším textům, zvláště k apoštolskému listu *Salvifici doloris*, byly zpřehledněny a charakterizovány jeho postoje k nemoci a nemocným v různých kulturách a také instrukce věnované různým konkrétním adresátům. Zároveň byla předmětem práce i papežova vlastní zkušenost s nemocí, která jistě ovlivnila jeho pohled na nemocné. Pro lepší uchopení jeho teologie utrpení a bolesti bylo nahlédnuto také do dalšího papežova díla.

## **Klíčová slova**

nemoc, utrpení, pastore, útěcha

## **Abstract**

We will focus on the concept of suffering in the theology of John Paul II., especially his messages during the Days of the Sick in this dissertation “Sickness and sick people in the messages of saint John Paul II. for the Worlds days of the Sick”. Firstly we have to describe sickness in catholic theology to understand this topic better. We will continue further with the analysis of messages during the Days of the Sick under the pontificate of saint John Paul II. This in consideration of his other texts (especially the apostolic letter *Salvifici doloris*), John Paul's attitude towards the way sickness and the sick are viewed in different cultures, as well as his position on various kinds of suffering, will be streamlined and characterized in this work. We will also allow for the sickness in the life on John's Paul II. which particularly influenced his main view on sick people and we will also take into account his other writings.

## **Keywords**

sickness, suffering, pastoration, solace

**Počet znaků včetně mezer: 128 415**

## **Poděkování**

Ráda bych vyjádřila poděkování vedoucímu diplomové práce
doc. Th.Lic. Ing. Aleši Opatrnému, Th.D. za cenné rady a připomínky
a jeho čas a trpělivost při vedení této práce.

Dále chci poděkovat Janě Voborské za korektury textu a všem, kteří mě ve psaní práce
podporovali.

## Obsah:

Úvod ..... - 9 -
1. Pohled na utrpení v katolické teologii ..... - 10 -
1.1 Utrpení a nemoc v biblické teologii..... - 10 -
1.1.1. Prvotní hřích a jeho následky ..... - 10 -
1.1.2. Utrpení spravedlivého ..... - 11 -
1.1.3. Trpící služebník..... - 12 -
1.1.4. Odpověď daná Ježíšem Kristem ..... - 13 -
1.2. Utrpení a bolest z pohledu dogmatické teologie..... - 14 -
1.2.1. Dědičný hřích a narušení lidské přirozenosti ..... - 15 -
1.2.2. Kristova oběť a obnovení stvoření ..... - 16 -
1.2.3. Církev ve službě trpícím ..... - 17 -
2. Utrpení v životě Jana Pavla II..... - 19 -
3. Teologie apoštolského listu Salvifici doloris..... - 23 -
4. Světové dny nemocných ..... - 28 -
5. Teologické a pastorační akcenty v papežových poselstvích..... - 29 -
5.1. Teologická a pastorační témata ..... - 29 -
5.1.1. Kristus – Milosrdný Samaritán ..... - 29 -
5.1.2. Kristus – trpící Služebník..... - 30 -
5.1.3. Spásonosná bolest ..... - 32 -
5.1.4. Etika ..... - 33 -
5.1.5. Panna Maria ..... - 34 -
5.2. Adresáti poselství ..... - 35 -
5.2.1. Nemocní a trpící..... - 35 -
5.2.2. Biskupové, kněží, řeholníci..... - 36 -
5.2.3. Představitelé států a organizace..... - 38 -
5.2.4. Pracovníci ve zdravotnictví..... - 38 -
5.2.5. Křesťané a lidé dobré vůle ..... - 40 -
5.3. Adresáti místní..... - 41 -
5.3.1. Polsko – Czenstochová..... - 42 -
5.3.2. Pobřeží Slonoviny – Yamossoukro ..... - 42 -
5.3.3. Mexico City – Guadalupe ..... - 43 -

5.3.4. Portugalsko – Fatima..... - 44 -
5.3.5. Itálie – Loreto..... - 45 -
5.3.6. Bejrút – Libanon ..... - 46 -
5.3.7. Austrálie – Sydney ..... - 47 -
5.3.8. Itálie – Řím..... - 47 -
5.3.9. Indie - Vailankanny..... - 48 -
5.3.10. Amerika – Washington ..... - 49 -
5.3.11. Francie – Lurdy..... - 50 -
5.3.12. Afrika..... - 51 -
5.4. Shrnutí teologie v poselstvích ke Světovým dnům nemocných ..... - 51 -
Závěr..... - 54 -
Literatura ..... - 56 -

## Úvod

V této diplomové práci se zaměříme na pojetí nemoci v teologii Jana Pavla II., zvláště na teologii jeho poselství ke Světovým dnům nemocných. Budeme se zabývat charakteristikou jeho postojů a přístupů jak k nemoci, tak k nemocným. Rozbor papežova teologického díla zasadíme do kontextu pojetí utrpení v katolické teologii. Nejprve vyjdeme z biblické teologie majíce na paměti výrok Lva XIII., že Písmo sv. má být duší celé teologie. Zaměříme se na prvotní hřích a jeho následky a vývoj utrpení v biblické teologii. Nejzářivější pasáží zde bude zajisté pojednání o Ježíši Kristu, který jako „trpící služebník“ dává odpovědi na palčivé otázky po smyslu utrpení. V části dogmatické se opět nevyhneme prvotnímu hříchu a jeho dopadu na lidský rod z pohledu dogmatické teologie. Vystane nám obraz lidstva narušený prvotním a dědičným hříchem potřebující obnovu, proto nás bude také zajímat, jak k obnově stvoření došlo díky oběti Ježíše Krista.

Po tomto uvedení už můžeme přistoupit k samotnému dílu Jana Pavla II. Výsledkem práce bude odhalení a charakteristika papežovy teologie utrpení a bolesti. Zjistíme, co je obsahem poselství ke Světovým dnům nemocných a na co papež klade největší důraz. Abychom k tomuto cíli dospěli, budeme analyzovat jeho poselství, všimnout si opakujících se témat a důrazů v papežově pastorální teologii. Výsledky rozdělíme do skupin podle teologických témat, adresátů, jimž jsou věnována poselství, a podle adresátů místních zasazených do různých prostředí a kultur. Jistě také zohledníme papežovu osobní zkušenost s nemocí a utrpením, která ho přiblížila nemocným lidem a ovlivnila i jeho pohled na utrpení. K proniknutí do jádra teologie nemoci Jana Pavla II. nám poslouží i další papežovo dílo, zvláště apoštolský list *Salvifici doloris*. Na cestě za přiblížením se životu Jana Pavla II. nám bude významným průvodcem jeho sekretář Stanislaw Dziwisz, který byl papeži mnoho let po boku a vydal o jeho životě cenná svědectví. Tématu utrpení v díle a životě Jana Pavla II. se v českém prostředí věnuje několik diplomových prací, ale poselství ke Světovým dnům nemocných jsou pojednána jen v jedné z nich z pohledu dogmatické teologie (z pohledu pastorální teologie nebyla podobná práce obhájena).

# 1. Pohled na utrpení v katolické teologii

## 1.1 Utrpení a nemoc v biblické teologii


[…]


osobní zkušenosti s bolestí a nemocemi pro mnohé lidi nabývají tato poselství nemocným na věrohodnosti a údernosti.

## Závěr

V této práci jsme vycházeli z teologického pojetí utrpení, abychom následně mohli lépe porozumět teologii Jana Pavla II., zvláště pak jeho poselstvím ke Světovým dnům nemocných. Práce měla stále na paměti cíl charakterizovat papežův vztah k nemoci a nemocným vycházejíc především z poselství ke Světovým dnům nemocných se zohledněním dalšího papežova díla. Aby k tomu mohlo dojít, nesměli jsme opomenout ani jeho vlastní vztah k utrpení, bolesti a nemoci, který byl v jeho životě patrný, zvláště pak v posledních letech a dnech jeho života.

Konkrétně jsme dospěli k odhalení postojů, jaké papež k nemocným zaujímá. Přibližuje nám Ježíše jako milosrdného Samaritána a vyzývá křesťany, aby Ježíše v této roli napodobovali. Papež přisuzuje nemocným ve své teologii utrpení i ve společenství církve významné místo a zdůrazňuje, že se mohou cítit prospěšní. Jsou pro něj nenahraditelnými články apoštolátu i evangelia utrpení. Nemocné postupně papež přivádí k blízkému vztahu k Ježíši Kristu, díky němuž mohou své utrpení vidět v nové perspektivě.

Abychom lépe porozuměli problematice nemoci, zabývali jsme se nejprve biblickým a dogmatickým pojetí utrpení v katolické teologii. Všimli jsme si, jak Bible popisuje, že skrze prvotní hřích přišlo na zem utrpení a zlo. Ale zároveň jsme měli na zřeteli Boží plán lásky, který vítězí nad mnohdy nepochopitelnou silou bolesti a smrti. Tento plán, který se nezastavil ani před obětí vlastního Syna, přinesl lidem nové uzdravení, kterým je ve své úplnosti právě spása. Dogmatická část nám dala ještě více nahlédnout do skutečnosti, jak oběť Ježíše Krista umožnila lidem napravit vztah k Bohu. S Ježíšem je vždy neodmyslitelně spojena také církev, která s ním tvoří údy jeho těla, proto jsme se blíže zaměřili na podstatný rys církve, jímž je služba trpícím, ať už doprovázením, modlitbou či udílením svátostí.

V poselstvích Jana Pavla II. jsme zjišťovali, jaké místo mají v jeho teologii nemocní a jak se k nim obrací. Mohli jsme si všimnout, že papež je adresoval velmi konkrétně. Mnohokrát se v nich obrací nejen k nemocným, ale také k jiným adresátům – od zdravotníků, přes církevní představitele i obyčejné věřící, státníky, až po místní adresáty všech světadílů – s konkrétními náměty, prosbami, požadavky i poděkováním. Papež oslovoval konkrétní adresáty, takže se jim mohl více přiblížit a zdůraznit tak jejich důležité místo v pastoraci. I my jsme v práci sledovali, co bylo kterým adresátům určeno, jak se k nim papež obrací, vyzývá k solidaritě s nemocnými, ale byli jsme i

např. svědky toho, že se nebojí ani velkých témat, jako je ochrana života či spravedlivé rozdělení statků v zemích třetího světa.

Jan Pavel II. okrajově rozebíral v poselstvích nemocným mnohá témata. Z etického pohledu se zamýšlel nad hodnotou lidského života a požadavkem na jeho ochranu. Dále mnohokrát obracel svůj pohled k Panně Marii, kterou předkládal nemocným jako jejich matku, dával jim ji za vzor mnohých ctností a v neposlední řadě se na ni obracel ve svých přímluvách za nemocné. Hlavní perspektiva papežových poselství je však christologická. Krista staví před oči trpících nemocných lidí i těch, kteří o ně pečují. Do popředí vystupují příklady Krista jako milosrdného Samaritána a trpícího služebníka. Toto Kristovo utrpení povýšilo také lidské utrpení, takže člověk na něm může mít podíl a doplňovat tak, co zbývá vytrpět do plné míry Kristových útrap (Kol 1,24). Díky tomu, že Kristus zůstal věrný Boží vůli spasit člověka i tváří v tvář utrpení a smrti, může i člověk zůstat věrný při své křížové cestě, nesení kříže nemoci.

Své významné místo měl v mé práci zajisté také apoštolský list Salvifici doloris a některé papežovy encykliky, které nám umožnily lepší vhled do jeho poselství. Porovnáním Salvifici doloris a poselství ke Světovým dnům nemocných jsme došli k následujícím závěrům: zatímco v Salvifici doloris jsme byli svědky propracovanější teologie utrpení a bolesti, jednotlivá poselství ke Světovým dnům nemocných jsou určena konkrétním adresátům a tuto teologii jim zpřístupňují srozumitelnějším způsobem. Hlavní akcenty teologie utrpení a bolesti jsou však stejné.

K hlubšímu pochopení papežovy teologie bolesti a utrpení nám pomohla také jeho osobní zkušenost s utrpením. Ve svém životě zažil, jaké je to mít vážnou nemoc a tato zkušenost dodávala jeho poselství a učení zvláštní věrohodnost. O jeho vřelém vztahu k nemocným lidem ale svědčí i fakt, že se jim pastoračně snažil věnovat i v době, kdy byl ještě docela zdrav. Jeho poselství mohou být skutečnou pomocí mnohým lidem v nesení jejich nemoci, ale také účinným návodem a povzbuzením k činorodé lásce všem těm, kteří o nemocné pečují. Příležitostí k takovému zamyšlení nad smyslem nemoci, přijetí perspektivy christologického pohledu na utrpení i načerpání podnětů k dalšímu apoštolátu se mohou stát každoročně konané Světové dny nemocných, pro něž jsou tato poselství ostatně také napsána.
