# KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

## Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí doc. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor/autorka práce: Ludmila Voborská
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Nemoc a nemocní v poselstvích sv. Jana Pavla II.
ke světovým dnům nemocných
Vedoucí práce: doc. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 128415

### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b> Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

## Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si zvolila téma, související s péčí o nemocné a s osobním přístupem papeže Jana Pavla II. To je samo o sobě záslužné, už vzhledem k tomu, s jakým důrazem a pozorností se tento papež věnoval nemocným. Pokud je mi známo, nebyla jeho poselství nemocným v naší zemi věnována soustavná nebo teologicky shrnující pozornost.

V přípravě práce konsultovala autorka poměrně širokou oblast literatury a to jak obecně pokud jde o postoje Písma a teologie k nemoci, tak potom i pokud jde o svědectví o životě svatého papeže Jana Pavla II., což je chvályhodné.

Práce ve svém úvodu se poměrně rozsáhle zabývá otázkami nemoci a postojů k ní v Písmu a teologii, ale tyto stránky tvoří spíš rámec, než aby byly dostatečně využity při zpracovávání papežových textů. Také se zdá, že autorka přistupovala k textům Jana Pavla II. s úctou až posvátnou. Chápu, že studentka teologie si přímo netroufne na texty vzdělance, papeže a světce, ale důsledkem je, že kritický rozměr úvah je potom poměrně slabý (kritický v původním slova smyslu – tedy „rozlišování“). Nápadné je to třeba v kapitole třetí, kde teologie apoštolského listu Salvifici doloris je z velké části jen stručným převyprávěním toho listu.

Celé magisterské práci by prospělo víc teologické práce, což by se projevilo i v závěru. Ten je, jako u mnoha prací, nejslabší částí práce - je v podstatě opakováním toho, co už bylo výše řečeno. A závěr, jakož i jiné části práce, jsou psány stylem, který se podobá spíš beletristickému, než vědeckému (tím není řečeno, že by šlo o omyly nebo nepravdy).

Zbytečnými vadami na kráse jsou občasné technické nedostatky v citacích.

Práce je důležitou sondou do působení papeže Jana Pavla II. Bylo by jí možno například využít jako jeden z podkladů pro zásadní pojednání o vývoji pozornosti a vztahu k nemocným u papežů dvacátého století. Doporučuji jí k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak byste v několika málo větách charakterizovala potoj papeže Jana Pavla II. k nemoci a utrpení?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9.6.2017

Podpis: